



Medlem af Inatsisartut  
Isak Hammond

## Besvarelse af § 36 spørgsmål nr. 2010-109 Digitale TV-kanaler

28. maj 2010  
Sagsnr. 2010-024961  
Dok. Nr. 385354

Kære Isak Hammond

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Fax: +299 32 20 73  
Email: [kiin@nanoq.gl](mailto:kiin@nanoq.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

Du har anmodet Naalakkersuisut om at besvare en række spørgsmål vedrørende etableringen af det digitale sendenet i Grønland, herunder i forhold til muligheden for at se flere digitale tv-kanaler. Du begrundet dine spørgsmål med, at mulighederne i forbindelse med den rivende tekniske udvikling på området bør omfatte alle borgere i Grønland.

Indledningsvis skal det oplyses, at baggrunden for etableringen af det digitale sendenet skyldes, at det nuværende analoge distributionssystem er forældet og nedslidt. Et digitalt sendenet er i den sammenhæng økonomisk fordelagtigt, mere driftsikkert, ligesom det resulterer i flere tv-kanaler. Det skal samtidig bemærkes, at det nuværende tv-distributionsnet, som er baseret på analoge sendere, er nedslidt og har behov for at blive udskiftet inden for den nærmeste fremtid. Eftersom alle tv-distributører i Europa i disse år lukker de analoge sendenet og i stedet etablerer digitale sendenet, er det overordentligt vanskeligt at anskaffe nødvendige reservedele for at kunne sikre driften af det nuværende sendenet. Derfor forventes det, at Tele Greenland indenfor en kort årrække ikke kan opretholde den nuværende service til rundspredning af det analoge KNR-TV.

For så vidt angår indholdet af de stillede spørgsmål vil Naalakkersuisut gerne benytte lejligheden til at udtrykke sin tilfredshed med de overvejelser, der ligger til grund for spørgsmålene, idet Naalakkersuisut også ønsker et bredt og varieret mediebillende, som kan benyttes af alle borgere i Grønland.

I forhold til det første spørgsmål om, hvilke KNR-tv-seere, som får mulighed for også at se op til flere digitale tv-kanaler, kan det oplyses, at det digitale sendenet i løbet af sommeren og efteråret 2010 vil blive rullet ud flere steder. Det drejer sig om Nanortalik, Qaqortoq, Narsaq, Paamiut, Nuuk, Maniitsoq, Sisimiut, Aasiaat, Uummannaq, Oasigiannguit, Ilulissat og Qeqertarsuaq. Udrulningen påregnes i den forbindelse at være afsluttet senest oktober 2012.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvor vidt tv-seere i Qaqortoq, Nuuk, Sisimiut og Ilulissat, som i forvejen kan se digitale tv-kanaler, skal tilbydes yderligere tv-kanaler fra KNR-tv, kan det oplyses, at det digitale sendenet i første omgang medfører 4 tv-kanaler med mulighed for rundsending af yderligere kanaler på et senere tidspunkt. Det digitale sendenet er sammensat således, at det sikrer disse 4 landsdækkende tv-kanaler, uanset

om der i lokalområdet er mulighed for at tilkøbe sig en række tv-kanaler hos lokale tv-foreninger.

Endelig stiller du et spørgsmål om, hvor vidt tv-seere, som endnu ikke har adgang til flere digitale tv-kanaler, ikke skal prioriteres først. Det skal i den forbindelse bemærkes, at udrulningen af det digitale sendenet har været genstand for en række overvejelser, som har resulteret i en faseopdelt udrulningsplan. Dette betyder, at 12 byer vil være omfattet i 2010, ligesom der vil blive opnået en 90% demografisk dækning i 2011, mens sendenetts etablering forventes afsluttet i de resterende bygder i 2012. Baggrunden for udrulningsplanen er, at Tele Greenland har ønsket at etablere de første anlæg tæt på byer med tilstrækkelig teknisk bemanding. Dette skyldes, at nyt udstyr erfaringsmæssigt typisk i begyndelsesfasen oplever flest fejl, som kræver indgriben. Når etableringen fortsætter i bygderne, der ofte er mere vanskeligt tilgængelige, skulle alle kendte fejl gerne være afhjulpet. I den forbindelse skal der henvises til besvarelsen af det første spørgsmål ovenfor, hvor det anføres, at det digitale sendenet allerede i løbet af denne sommer og det kommende efterår vil blive rullet ud til en række byer, som i dag ikke har adgang til andre tv-kanaler end KNR.

Det kan i øvrigt oplyses, at Tele Greenland i forbindelse med andre anlægsarbejder forbereder infrastrukturen til det digitale sendenet på steder, hvor udrulningen ellers ikke er nået til endnu. Som eksempel kan fremhæves, radiokædeudbygningen i Ilulissats bygder, hvor infrastrukturen til det digitale sendenet etableres samtidig med radiokædeopgradering i bygderne. Dette tiltag muliggør en acceleration af hele projektet, hvorved det er muligt at fremskynde påbegyndelse af driften af det digitale sendenet i nogle af områdets bygder, ligesom tilsvarende initiativer er iværksat i bygderne i Sydgrønland.

Det er på den baggrund Naalakkersuisuts vurdering, at udrulningen af det digitale sendenet i Grønland, herunder tilvejebringelse af mulighederne for at se flere tv-kanaler i landet, ud fra de forhåndenværende teknologiske forhold er tilrettelagt som hensigtsmæssigt som muligt.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen